6 1 de abril de 2019 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 101/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019 COM ALTERAÇÕES

Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário e materiais para manutenção e revitalização
nas praças e parques do Município de Canoas/RS. Propostas: até as 09 horas do dia 16/04/2019.
Abertura: 09 horas e 01 minutos do dia 16/04/2019. Disputa: 09 horas e 10 minutos do dia 16/04/2019.
Edital: site: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal das Licitações

EDITAL Nº 141/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2019

Objeto: Registro de preços aquisição de FERRAMENTAS para atender as demandas dos órgãos da
Prefeitura Municipal de Canoas. Propostas: até as 14 horas do dia 15/04/2019. Abertura: 14 horas e
01 minutos do dia 15/04/2019. Disputa: 14 horas e 10 minutos do dia 15/04/2019. Edital: site: www.
pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal das Licitações

EDITAL Nº 130/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2019

OBJETO: Registro de preços para Larvicida Biológico visando ao controle demosquitos, principalmente
de “pernilongos” e Aedes aegypti no Município de Canoas/RS. Propostas: até às 09 horas do dia
15/04/2019. Abertura: 09 horas e 01min do dia 15/04/2019. Disputa: 09 horas e 10 minutos do dia
15/04/2019. Edital: site: www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.
canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal das Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019
OMUNICÍPIO DEMARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua
Irineu Ferlin, 355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às
09:00 horas do dia 17 de abril de 2019, na Sala de Licitações, serão credenciadas
as empresas e recebidos os envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para o
TOMADA DE PREÇOS, do tipo “Menor Preço por Lote”, horário este previsto também
para o início dos lances, paraContratação de empresa para construção da Delegacia
de Polícia Civil e do Centro do Idoso e da Criança, conforme projetos em anexo,
em conformidade com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02
e 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30
e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através
do site: www.pmmarau.com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
29 de março de 2019.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Concorrência Pública 04/2019 de Contratação
empresa especializada para construção da sala do CRAS.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 30 de
abril de 2019, às 09h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do
Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685-1181, ou pelo site
WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 17/2019 de Contratação
empresa prestação serviços de oficina oferecida as crianças e adolescentes atendidas
pelo CRAS.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 17 de
abril de 2019, às 14h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo site WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 025/2019-PREGÃO PRESENCIAL -
REG. DE PREÇO Nº. 022/2019 Retificação

OPREFEITOMUNICIPALDERIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados a retificação do edital, cujo objeto é a aquisição de Tablets, que dar-se-á dia 30 de
abril de 2019, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº
324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 29 de março de 2019.Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Extrato de Contratos
Contratos MODAL EMPRESA/CNPJ OBJETO VALOR /prazo

87/2019 Proc 29/2019
TP 04/2019

Visale Construções e Serviços Ltda
CNPJ 23.584.298/0001-20

Construção de um Centro
de Convivência em regime
de empreitada global

R$228.086,45

88/2019 Proc 45/2019
Disp 16/2019

Lampião Terraplanagem Ltda
CNPJ 11.848.915/0001-78

Contratação de horas
máquinas para serviços de

terraplanagem
R$16.250,00

Ibanêz Aires da Silva- Gestor de Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 19/2019- Registro Preços de
Aquisição de material ambulatorial.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 26 de
abril de 2019, às 09h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site:
WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019

OMUNICÍPIO DEMARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua
Irineu Ferlin, 355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às
09:00 horas do dia 06 de maio de 2019, na Sala de Licitações, serão credenciadas
as empresas e recebidos os envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para o
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo “Menor Preço – Por Lote”, horário este previsto
também para o início dos lances, para Contratação de empresas para execução da
Revitalização da Rua Honorino Pereira Borges e Avenida João Posser, conforme
projetos em anexo , em conformidade com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis
Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30
e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através
do site: www.pmmarau.com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
29 de março de 2019.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICAa licitação namodalidade Pregão Presencial 18/2019 de Contratação empresa
para mão de obra para pavimentação dos trechos das ruas Suíça, França e Holanda.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 24 de
abril de 2019, às 09h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do
Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685-1181, ou pelo site
WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃON.ºs 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008 e 009/2019- RATIFICAÇÃO
Ratifico as Inexigibilidades de Licitação abaixo, com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei Federal
n.º 8.666/93, para prestação de serviços artísticos, por ocasião das festividades do Aniversário do
Município, evento denominado Riozinho em Festa 2019, face ao disposto no art. 26 da Lei n.° 8.666/93,
visto que os processos se encontram devidamente instruído. Inexigibilidade n.º 002/2019 – Grupo
Musical Brilha Ltda (BANDA BRILHA SOM), valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais); Inexigibilidade n.º
003/2019 – Reginato Shows e Eventos Eireli (BANDA MERCOSUL), valor: R$ 6.000,00 (seis mil
reais); Inexigibilidade n.º 004/2019 – Grupo Musical San Marino Ltda (BANDA SAN MARINO), valor:
R$ 6.000,00 (seis mil reais); Inexigibilidade n.º 005/2019 – Av Sonorização e Eventos Ltda (RAINHA
MUSICAL), valor: R$ 9.000,00 (novemil reais); Inexigibilidade n.º 006/2019 - JJSV ProduçõesArtísticas
Ltda (JJSV), valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais); Inexigibilidade n.º 007/2019 – A2 Produções Ltda
(ADSON &ALANA), valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Inexigibilidade n.º 008/2019 - E. F. Produções
Artísticas Eireli (ESTAÇÃO FANDANGUEIRA), valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais); e Inexigibilidade n.º
009/2019 – Flávio Dalcin (FLÁVIO DALCIN E BANDA OURO), valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2019 – RATIFICAÇÃO
Ratifico a Dispensa de Licitação n.º 004/2019, com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º
8.666/93, a favor da empresa E. ADAM PRODUÇÕES ME, para prestação de serviços artísticos, por
ocasião das festividades do Aniversário do Município, evento denominado Riozinho em Festa 2019,
realizados através da artista LIZAH e da BANDATÍPICAVERNO & CIA, valor: R$ 10.000,00 (dez mil
reais), face ao disposto no art. 26 da Lei n.° 8.666/93, visto que o processo se encontra devidamente
instruído. Riozinho, 01 de Abril de 2019. Valério José Esquinatti - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº15/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO
POSSÍVEL CONTRATAÇÃO FUTURA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA O ANO LETIVO DE 2019 Entrega das Propostas até o dia 11/04/2019, às 09:00. Início da
Etapa de Lances: 11/04/2019 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166Alpestre
- RS, 29/3/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2019
RETIFICADO E REPUBLICADO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: a aquisição de
equipamentos (computador desktop) para as Unidades Básicas de Saúde: Élbio Balcemão Esteve,
Ema Michel Schutz, Medianeira, Oriental, Ouro Preto, Princesa, Sassi, Residencial Cantares e Passo
D’Areia, conforme Proposta n.º 11836.978000/1170-08 cadastrada no Fundo Nacional de Saúde e
solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária. Recebimento das propostas: no
período de 01 a 17 de abril de 2019, até às 9h (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia
17 de abril de 2019, às 9 horas e 30 minutos.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou em www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 102 ou e-mail
luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br / marco_almeida@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho, 29 de março de 2019.
Milton Schmitz

Prefeito

PASSO FUNDO

Abertas inscrições
para mestrados e
doutorados na UPF

A Universidade de Passo Fundo
(UPF) inicia hoje o período de inscrições
para os cursos de mestrado e doutorado
da Instituição. Neste semestre, serão ofe-
recidos cursos de seis programas, sendo
seis mestrados e quatro doutorados. As
inscrições podem ser feitas até o dia 31
de maio – com exceção do Programa
de Pós-Graduação em Educação (PP-
GEdu), que inscreve até o dia 20 de
maio – e podem ser realizadas pelo site
upf.br/ensino.

 Entre as novidades, estão os dois
novos doutorados: em Bioexperimen-
tação e em Envelhecimento Huma-
no. Aprovados pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (Capes) no final de 2018, os
novos doutorados são fruto do trabalho
consolidado dos Programas de Pós-
-Graduação em Bioexperimentação
(PPGBioexp) e de Envelhecimento Hu-
mano (PPGEH), seguindo um processo
de ampliação de cursos e de formação
continuada na Instituição. De acordo
com o vice-reitor de Pesquisa e Pós-Gra-
duação da UPF, professor Dr. Antônio
Thomé, o caminho para a aprovação
do doutorado do PPGBioexp foi muito
rápido. “É um programa muito jovem,
iniciou em 2012. Não é comum, então,
a gente tem que parabenizar o programa
por ter conseguido em um tempo tão
curto consolidar seu mestrado e já ter
um doutorado com bolsas da Capes. E o
outro programa, que é o Envelhecimento
Humano, está no seu tempo normal de
consolidação, mas também teve seu dou-
torado aprovado reforçando a qualidade
dele”, destacou.

 Entre os programas que estão com
inscrições abertas, Thomé também des-
tacou que o PPG em Projeto e Processos
de Fabricação (PPGPPF) recentemente
recebeu consultores da Capes para
avaliação. “Eles saíram muito impres-
sionados com a infraestrutura que esse
PPG tem. As pessoas que desejarem
fazer esse curso, que é um mestrado
profissional, mais ligado com a indústria,
terão aqui na UPF todas as condições de
desenvolver um ótimo trabalho”, disse
o vice-reitor, reiterando a importância
dos outros programas, já tradicionais na
Instituição. “Temos nossos programas
tradicionais, os primeiros que surgiram
na Universidade, como o de Educação,
exemplo de programa; o de História, que
foi o terceiro programa da Universidade;
e o em Ciências Ambientais. São pro-
gramas consolidados, reconhecidos na-
cional e internacionalmente”, pontuou.

Fundação de Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETÚLIO VARGAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 154.001/2019, PERP 0033/2019– AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
COSTURA E AVIAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS,
HOSPITAL TRAMANDAI E UPA PELOTAS, tipo menor preço por lote. DISPUTA
11/04/2018 às 09h:00min. Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado
pelo e-mail:licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 1º de abril de 2019.
Gilberto Barichello – Diretor Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

A V I S O
De conformidade com Lei de Responsabilidade Fiscal, estamos publicando oAnexo XVIII
– vol. I - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
ref. ao 1º Bimestre de 2019 (janeiro a fevereiro/2019), conforme Port. STN nº 637/2012,
sendo que a integralidade dos Demonstrativos estão afixados no átrio da Prefeitura,
Praça Julio de Castilho s/n, no horário das 8:30hs às 17:00hs, na data de 01/04/2019,
bem como disponibilizados no site www.viamao.rs.gov.br.

Gabinete da Sec. Mun. da Fazenda, em 01 de abril de 2019.

Jeane Evenize Carvalho Carlen Da Silva
Secretária da Fazenda